

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Prowincja, Czas, Cena, Uwagi. Includes rates for Poland, Prussia, Austria, and other regions.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów: — w Lwowie w Biurze dzienników Płonia, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 10 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Reklamacje nie przyjmują się. Rekopisów nadsyłanych Redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe: miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... Magazyniści F. A. Grigara i Główna redakcja w Ryńku.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

- W miejscu . . . 1 złr. 80 ct. z przesyłką pocztową w Austrii . . . 2 złr. — ct. w cesarstwie niemieckim . . . 2 złr. 50 ct.

Już wyszła z druku broszura pt. „Dwie opinie“

odpowiedź N. Reformy Stanisławowi hr. Tarnowskiemu na książkę p. t. „Z doświadczeń i rozmyślań“.

Cena broszury w miejscu i na prowincyi 30 centów.

Od zamiejscowych przyjmuje zamówienia tylko Administracja Nowej Reformy.

W miejscu nabywać można: w Administracji (Ul. św. Jana 1. 13), i w agencjach Nowej Reformy i we wszystkich księgarniach.

Zjazd cesarzów.

Teraźniejsze wielkie manewry cesarskie z główną kwaterą w Schwarzenau odbywają się pod okiem cesarza austriackiego, cesarza niemieckiego i króla saskiego. Siły wojska zgrupowane są niezwykle wielkie, bo wynoszą razem 101 1/2 batalionów piechoty, w czym są trzy brygady obrony krajowej, — 60% szwadronów jazdy i 162 dział.

Wielkie manewry w Austrii.

(Oryginalne sprawozdanie.)

Schwarzenau, 1 września.

Cała Dolna Austria na lewym brzegu Dunaju zamieniona została od dni kilku na olbrzymie koczowisko wojsk różnej broni, które wychodzą z ulów żalozowych i rojami ciągną ku matecznikowi kwatery manewrowej.

udział i olbrzymie milionowe koszty, jakie za sobą pociąga — igraszką bynajmniej nie są.

Część Dolnej Austrii na lewym brzegu Dunaju — widownia wielkich cesarskich manewrów, które jutro się zaczynają, a 7 września się kończą, znana jest pod nazwą „Waldviertel“.

Takim jest „Waldviertel“ w ogólnym zarysie, a cichy zresztą ten zakątek ziemi nabiera obecnie rozgłosu niemało, rzecz można, europejskiego, przez „cesarskie“ manewry, a raczej przez spotkanie się dwóch zaprzysiężonych cesarzy, mianowicie cesarza Franciszka Józefa z cesarzem Wilhelmem, spowodowane formalnie manewrami, istotnie zaś mające przyczynę o głębszych politycznych względach i celach.

W polu przeciwko sobie stoją dwa korpusy armii przedstawiające dwie armie nieprzyjacielskie, — mianowicie korpus 2 zachodnią armię z główną kwaterą w miasteczku Schrems pod dowództwem generała hr. Grünne z generalnym szefem sztabu pułkownikiem Czibulka, zaś korpus 8, armię wschodnią z główną kwaterą w miasteczku Waidhofen an der Thaja, pod dowództwem generała hr. von Schönfelda z generalnym szefem sztabu podpułkownikiem Raschen.

Obiedwie główne armie postępują przeciwko sobie w dolinie Dunaju. Armia wschodnia ma rozkaz maszerować na Gmund, stację kolei Franciszka Józefa, na samej granicy pomiędzy Czechami a Dolną Austrią, zaś korpus 8, armia zachodnia ma zająć okolice koła Horn.

Cesarz niemiecki zmienił drogę. Przybędzie on bowiem do Horn przez Pragę a nie koleją północno-zachodnią na Znaim i Ziellerdorf.

zenau, gdzie przez cały czas manewrów zamieszkała w zamku barona Wittmanna.

Na przyjęcie cesarza niemieckiego przybędzie także arcyksiążę Karol Ludwik z swą małżonką arcyksiężną Maryą Teresą i synem arcyksięciem Ferdynandem d'Este, co przyjęciu cesarza niemieckiego nada znamie serdecznego, rodzinnego przyjęcia.

Wojskowi atach ós obcych poselstw znajdują się w głównej kwaterze arcyksięcia Albrechta w Göpfritz.

Rocznica czeska.

Naród czeski święci w dniu 6 września wielką pamiętną rocznicę. Sto lat temu w dniu tym pamiętnym po długiej przerwie lat włożył cesarz Leopold II na skroni swą koronę królewską św. Wacława i uroczystym aktem tym, odbywającym się w Pradze, zaciął na nowo węzły łączące dynastję habsburską z krajem i narodem czeskim.

W dniu 6 września 1791 zgromadzone w wielkiej sali koronacyjnej na zamku Hradczyńskim stany czeskie zaprzysiężyły wierność swemu koronowanemu królowi, który wznowił tradycję dziejowej przeszłości i świetności Czech, dźwignął kraj z upadku i przygnębienia i zrywając z dawnym systemem poprzedników, dozwolił na rozbudzenie się uczuć narodowych w społeczeństwie czeskim.

Koronacja cesarza Leopolda II na króla Czech i krótki lubo obfity w dobroczynne swe dla narodu czeskiego skutki okres rządów tego monarchy, zainaugurowały nową epokę odrodzenia się narodu czeskiego. Był on orzeźwiająca rosa, która po mrokach rządów Józefa II poprzedziła świt nowej ery i dźwignię narodu z wielkiego przygnębienia.

I oto dziwnym zbiegiem okoliczności stulecia rocznica ostatniej koronacji cesarza Leopolda na króla czeskiego zesłała z chwilą wielkiego zwycięstwa i tryumfu narodu czeskiego, odniesionego na polu społecznej i ekonomicznej pracy. Aczkolwiek wielkie dzieło odrodzenia, rozpoczęte przez króla Leopolda, napotkało w historii bieżącego stulecia na wielkie przeszkody, aczkolwiek rozwój i postęp jego niejednokrotnie był tamowany, to jednak wytrwałność i ufnosć w swe siły, wsparta pracą i solidarnością, dozwoliła Czechom stuletnie usiłowania uwieńczyć sukcessem, jakim jest gromadząca się wystawa jubileuszowa.

Jesteśmy dziś w przededniu wielkiej uroczystości, którą naród czeski obchodzić zamierza wielką patriotyczną manifestacją nie tylko na placu wystaw, ale i w całym kraju. Korzystamy z tej sposobności, aby pobratymcom naszym, z którymi łączymy nas w przeszłości zawsze tylko jasne wspomnienia, a do dziś łączy nie tylko wspólność plemienna ale i wspólność celów i dążeń, przesłać wyrazy naszej radości i naszych życzeń, aby na rozpoczęcie drogi wywalczyli sobie resztę tych praw narodowych, które im tak słusznie się należą.

Głód w Rosyi.

Korespondent Now. Wremia z Niżnego Nowogrodu opisuje ponury obraz głodowej w „nadwołżańskich guberniach. Zdaniem jego, liczba dotkniętych nieurodzajem jest ogromną i obejmuje przytłaczającą do Wołgi połacie gubernii kazńskiej i sybirskich. Tam w niezliczonych odłudnych wioszczynach, zamieszkałych przeważnie przez Tatarów, rozpoczął się już głód.

Natomiast wspomniane trzy powiaty żyją wyłącznie z uprawy ziemi. Wskutek długotrwałych upałów i posuchy, zasiewy ozime przepadły zupełnie, a na jare bardzo mała jest nadzieja. W powiecie arzamaskim ludność wiejska doszła obecnie do ostatniej ruiny. Niektórzy rodziny po kilka dni siedzą literalnie bez kawałka chleba.

Dotychczas włościanie sprzedawali na targach tylko zbędne lub nie bardzo potrzebne im bydło, teraz zaś ryzykują pozostać zupełnie bez niego. W powiecie żukojanowskim jest nie mało takich rodzin, które dotychczas żyły w pełnym dostatku i same dopomagały innym, a teraz zaczęły posyłać dzieci za żebraniem. W całym tym powiecie należąca można zaledwie 5% mieszkańców, posiadających niewielkie zapasy zboża lub w ogóle jakie takie środki wyżywienia.

Smutny ten obraz jeszcze smutniejszym się okazuje wskutek ohydnej rzemiosła „kułaków“ i lichwiarzy, którzy korzystają z cudzej biedy. W rozmaitych odłudnych okolicach wyrabiają oni z nieszczęśliwym ludem rzeczy wprost obrzydliwe. Na przykład według wiadomości pochodzących z powiatu arzamaskiego miejscowe „kułaki“ zupełnie duszą chłopów. Korzystając z tej okoliczności, że włościanie zmuszeni są kupować mąkę tylko w nieznacznych ilościach, po 10 do 40 funtów, i nie mają możności kupować jej na targach o 15 do 30 wiorst odległych, kułaki sprzedają pud mąki (40 funtów) po półtora rubla i drożej. I jak ma sobie poradzić nieszczęśliwy chłop z „kułakami“ w głuchej wioszczynie? Mimo woli musi ulegać jego samowoli i płacić mu tyle, ile ten chce udrzeć. Faktów podobnych było mnóstwo, i można powiedzieć bez przesady, że praktyki kułaków wszędzie podwoły i bez tego już okropną klęskę, spowodowaną nieurodzajem.

Dla zapobieżenia klęsce rząd rosyjski przedsięwziął szereg energicznych środków, nie czekając zimy (jak u nas). Skoro tylko w Niżnym Nowogrodzie otrzymano wiadomość, że ludność w niektórych miejscowościach zaczęła już cierpieć głód, natychmiast z rozporządzenia gubernatora miejscowe wielkie firmy zbożowe musiały wysłać wielki transport mąki żytniej (15.000 wozów) do Wasyljurska, Ieady i Rabotki dla rozdania między najbardziej potrzebujących włościan powiatów arzamaskiego, wasyljurskiego, kniaźnickiego, żukojanowskiego, makarjowskiego i sergockiego. Mąkę

NASZA SZKAPA.

NOVELA

Maryę Konopnicką.

(Ciąg dalszy.)

Ojcu podnosiły się wąsy coraz wyżej, aż je ręką w dół szarpał. — Ja jej tam kumotrowi nie wpieram! — rzekł, patrząc w ziemię. — Dla mnie ona i ze szpatem dobra! Żeby nie choroba kobiety, tobym kobyły pewno nie puszczał między ludzi! Toć żywiciela nasza... Pan Łukasz zmilczał, a schyliwszy się, dłoń na kolanach oparł i po nogach szkapie patrzył. — Łogawa może?.. He! He! He! — rozśmiał się pytająco. — Łogawa! Ta kobyła łogawa! — krzyknął ojciec, a już cały stał w ognjach. Żeby mnie tak Bóg skarał, jak ona łogawa! Pokaż kumoter?.. Gdzie ona łogawa?.. — No... no! — uśmiechał się słodko pan Łukasz — ja też tylko tak się pytam, boć to przy kupnie konia, jak przy żeniactwie: czego nie dopatrzysz okiem, to dopłaczysz workiem... — Ja ta nie machlerz! — rzekł porwyczo ojciec, a już mu ręce latać zaczęły. — Jata niko go omachlować nie chcą! Co prawda, powiem, a co nieprawda... nie. — A co ona?.. ślepa?... — zapytał nagle prostując się pan Łukasz, i rozsznawszy palcami zmartwiałą powiekę szkapę, zbliżył jej w oczy zająztał. Poruszył się Felek, a przestąpiwszy z nogi na

nogę szczyptał mnie w słabiznę, tak, że omal nie wrzasnął. — A ślepa — odrzekł na podziw spokojnym głosem ojciec, choć znów mu się wąsy zjęzyły. — Na lewe oko ślepa. Takim jak już kupił i taka je. U mnie ta nie oslepla. — He! He! He! — rozśmiał się słodko pan Łukasz i znów do tabaki sięgnął. — Tak mi też, kumetku, mów! Ślepa?... U-u-u... szpetnie ślepa!.. U-u-u!.. — Otrząsnął palce i tabakierkę schował. — Jak ona ślepa jest — rzekł, pociągając nosem — to znów inszy interes, insze gadanie... Po twarzy ojca przeleciał nagły ogień. — A cóż tam za insze gadanie ma być? — rzekł porwyczo nieco głosem. — Ślepa to ślepa! Przecie jej kumoter na książkę uczyć nie da, do szkoły nie póśle. A ja kumotrowi powiadam, że druga ślepa szkapka lepsza je, niż ta widząca. A to kobyła dróżna taka, żem jak żyję, przez tyle lat, dróżniejszej nie widział... — Ale.. ale!.. — śmiał się słodko pan Łukasz. — Bogdaj cię też, kumetku, z taką mową. Tochyb ty, kumetku, wzmówić we mnie chciał, że ślepa szkapka najlepsza. — Najlepsza, nie najlepsza! A równo com dróżniejszej kobyły nie widział, tom nie widział. A co o wstawianiu, to najmniej, bom przecie katolik, nie żyd. — Ojciec mówił zwolna, hamując się, ale głos mu kipiał. — Nagle, jakby nas dopiero co zobaczył, chwycił Felka za kark i pchnąwszy go we drzwi, krzyknął: — A nie pójdzicie wy mi ztąd, psie-nogi?.. Dmuchieliśmy jak wiatr ze stajenki i jak wiatr do izby wpadli. W parę pacyerz potem wszedł ojciec uspokoi-

jony wraz z panem Łukaszem, jako że nie go dzieli się o bydlę targu przybijając inaczej, tylko w izbie, pod dachem; cygany tylko nie pinują tego. Zaraz też zaczęli sobie ręce dawać pan Łukasz przez połę swojej doróżkarskiej kapoty, ojciec przez spencer, co mu w strzępach na grzbiecie wisiał. — Bóg świadkiem — mówią ojciec — żebym obecna, a jeszcze też żydowi, za żadne pieniądze kobyły tej nie sprzedał. Tak więc, przynajmniej w dobre ręce idzie... — He... He... He!.. — śmiał się pan Łukasz — po kumoterstwie! Po kumoterstwie! Krzywdy jej nie zrobię... — A jakby, nie daj Boże — tu głową wskazał na matkę, która jak martwa z zamkniętymi oczami leżała — no, toć człowiek nie kamień, toć już tak po przyjaźnielstwie darmo wywozję... Nie odrzekł ojciec nic, ani w tę, ani w tą stronę, tylko oczy spuścił i wąsów szarpał, a matka obudziła się z jękiem. Może nie spała nawet. — Kiedy pan Łukasz zgiął się we dwoje, z izby za ojcem wychodził, rzuciliśmy się w te pędy, żeby do szkapę lecieć. — Ale ojciec odwrócił się nagle: — Ani mi noszem za próg! — krzyknął ostro. — W izbie siedzieć. — I trząsnął drzwiami. Byliśmy jak ogłuszeni. Patrząc na Felka, a on patrzył na mnie; oczy robiły mu się coraz większe, coraz przeźroczystsze, usta i broda jak w fębrze latały, aż schwyliwszy się obu garściami za włosy — Siarcyste! — wrzasnął, i zaniósł się wielkim płaczem. — Zaczęły się teraz dobre czasy. W izbie zrobiło się ciepło, grzyby po ścianach rósć przestały, od sklepikarki pożyczylismy drugiego saganka na kaszę.

Tylko, że bez szkapę okrutnie się nam widziało smutno, a co który na stajenkę spojrzal, to mu świeczki w oczach stawały. A i matka jakoś nie miała wskórania. — Już ja będę umierał, Filipie... — mówiła takim cichuchnym głosem, jak ten wiatr letni. — Już się ty nie kosztuj na mnie. — To znów ni z tego, ni z owego jej się poprawiało; wołała, żeby jej piwa zagracza, albo i mleka z maseł, a Piotrusia sama myła, czesała; opowiadała nam wtedy, jak to ona ozdrowieje, jak do Oczestochowy pójdzie, jak nas ze sobą zabierze, jakie to my tam zobaczymy wieże, jakie kościoły, jakie granie na organach będzie. A miała wtedy płomień na twarzy, a oczy świeciły jej jak próchno. Bywało tak zwykle wieczorem. — Ale gdy przyszedł ranek, leżała niby bez duszy, codzienne bielsza, a jak ta mgielka przeźroczysta. Ani w niej głosu, ani w niej tchu, ani żadnego chębia. Porwała się ojciec, ucho do ust przykładał, przykazuje nam cicho być — i słuchał. Aż westchnie głośno, jakby sam nagle żył i oczy do tego czarnego krzyża nad łóżkiem podnieśli. — Ale raz się nie dosłuchał jakoś. — Matka umarła w nocy tak cicho, że nikt nie słyszał nawet. — Piotrusz przy niej tej nocy spał, a i on nie słyszał. Wyszła z niej duszyczka, jak para; ani się tyle nie załopotowała, co wróbel, kiedy odlatła. — Więc kiedy ojciec, oderwawszy głowę od jej wyschłych piersi, krzyknął, że matka nie żyje, stanęliśmy przed łóżkiem w wielkim zadziwieniu, patrząc to na posiniąle usta matki, to na Piotrusia, który przy jej zimnych, sztywnie wyciągniętych nogach spał ciepły, rumiany, perlistym potem na czoku odkryty... Taki ci pędrak, że go śmierć łokciem trąciła, a on nie!

Zaraz się w naszej izbie tumult wielki zrobił, spasiadek się naschodzilo, zaczęły radzić, głosami kiwać, wdychać, a że nam ojciec tego dnia kasy nie gotował, a Piotrusz jeść płakał, więc go sklepikarka pojecha do siebie, a i nam po bułce dała. — A to ci baba skrnzała! — szepnął Felek, poczem ją zaraz w rękę pocałował i bosemi nogami szastał w zamasytym ukłonie. — Cały ten dzień było mi tak, jakby mi kto do ucha szeptał: „niema już matki!.. umarła już matka!..“ To zaraz wycierałam pięściami oczy, bo mi się okrutnie płakać chciało. — Mimo to jednak bawiliśmy się tego dnia doskonale, bo taka u nas ciżba była, jak na Ordynackiem. Jak zapamiętam, nigdy tym tyle ludzi nie widział w naszej suterynie; a co kto powiedział koło nas, to po głowach głaszczono, że się lituje, to pociąga nosem. — Wczoraj jeszcze w całej zamienicy nikt na nas jeszcze inaczej nie patrzył, tylko Józyska, albo urwojłocię; a dziś jakby im kto żeby mi odem posmarował „Sierotki“ i „Sierotki!.. Niebożatka!..“ — A Felka tylko się nastawia, a oczami mruga, — to przedzie, to mnie posturchnuje. — A to ci komedye! A to tyjatr!.. — szepce i w ścisłych pięściach robi dwie skaudalniczne figi, a język sam mu się z po za zębów wysuwa, cienki i ostrzy jak żądło. — Ojciec tymczasem jak nieprzytomny po izbie chodził, co weźmie to połozę, choć się tam w tej pustce nie było wiele czego jad. — A baby już się w tej naszej biedzie rozglądać, nóż jedna drugiej na ucho szeptać, nóż ramiomani ruszać, a głową trząść, a stękać... Myślałem, że temu nigdy końca nie będzie, aż się nareszcie rozszyszy, bo im obiad z garnków kipiał. (Dok. nast.)

Rada szkolna krajowa uchwała na posiedze- niu, odbytem dnia 31 sierpnia co następuje: Przy- znać piąty dodatek pięcioletni, profesorowi gimna- zjum w Jasle, drowi Adolfowi Graczyńskiemu; czwarty dodatek pięcioletni, profesorowi gimnazjum św. Jacka w Krakowie, drowi Stanisławowi Stodo- lakowi; pierwszy dodatek pięcioletni, profesorowi gimnazjum w Nowym Sączu, Stanisławowi Zarem- bie, Zastwiadczyć w zawodzie nauczycielskim An- toniego Janika, nauczyciela w Jarosławiu. Powierzyć naukę języka francuskiego w gimnazjum w Bochni, nauczycielowi Stefanowi Grudzińskiemu. Wyłączyć gminę Wiśniowa, powiatu Jasło, ze związku szkol- nego w Niewodzie, i zorganizować tam osobną szko- łę etatową; gminę Markuszowice, powiatu Rzeszów, ze związku szkolnego w Kozłówku, powiatu Jasło, i zorganizować tam osobną szkołę filialną; przysio-łek Gody, powiatu Kołomyja, ze związku szkolnego w Kamionce, i zorganizować tam osobną szkołę fi- lialną; przekazać trzyklas. szkołę w Duboczynie, powiatu Wieliczka, na czteroklasową; szkołę filialną w Chranowie, powiatu Kamionka, na etatową; szkołę etatową w Łętowiu, powiatu Mysłowice, na dwuklasową; szkołę filialną w Siedliskach ad Toł- szew, powiatu Lwów na etatową; czteroklasową szkołę żeńską w Buczaczu na sześcioklasową; szkoły filialne w Gródce, i Białej niższej, powiatu Grybów, na etatowe; szkołę etatową w Czerminiu, powiatu Jasło, na dwuklasową; przemienić jedną posadę nauczyciela młodszego w szkole w Sądowej Wiesni, powiatu Mościska, na posadę z pełną placą. Zami- nować Władysława Orozsa, nauczyciela czteroklaso- wej szkoły ludowej w Trembowli, zastępcą nauczy- ciela w seminarjum nauczycielskiem w Tarnopolu, z zastrzeżeniem mu dotychczasowej posady. Zami- nować Anielę Lewicką, pomocniczą mistrzyni w ogród- ku freblovskim przy seminarjum nauczycielskiem w Lwowie Aprobować książki szkolne dr. Placyda Dzi- wińskiego: "Zasady algebry", Lwów, 1891, dla wyższych szkół średnich. Cena egzemplarza opraw- nego 2 złr. 20 ct. Dr. Zygmunt Samolewicz: "Przykłady do tłumaczenia z języka łacińskiego na polski i z polskiego na łaciński". Część I, dla dla klasy pierwszej. Wydanie V, opracował Tomasz Sol- tyski. Lwów 1891. Cena egzemplarza oprawnego 80 ct.

Marsz wojskowy przez Tatry. Z Keszmark do- noszą o niezwykłym brawurzym marszu. 32 bata- lion wraz z komendantem wydrapał się w pełnym rynsztunku bojowym, wśród śniegu, lodu i przepa- ści, na szczyt 2.346 metrów wysokości, nie pozostaw- iwszy ani jednego marodera. Wyruszywszy rano dnia 3 sierpnia z Keszmark, przez Poprad i Tatra- fűred (Schmeks), stanął o godz. 6 wieczorem w do- line Tarpatka, gdzie przenocono. O godz. 6 rano uszykował się batalion i rozpoczął marsz, a raczej drapanie się na szczyt. Około godz. 7 stanął nad Morskim Okiem i po kilkominautowym wypoczyn- ku, opakowali każdy 27 kilogramami, rozpoczęli najnie- bezpieczniejszą przeprawę. Oddział pionierów wykłuł w lodach i skałach 345 stopni, potem z majorem na czele poczęli strzelać już wśród nocy, która tymczasem zapadła, wspinając. Ostatni żołnierz sta- nął o szczyt o godz. 11 w nocy. Batalion ponow- nie uszykował i wśród okrzyków i salw kara- ków przetrwał siebie wzajemnie żołnierze nad- szczyt. Po krótkim odpoczynku po- częli wracać, wspinając się na dół.

Wszystkich tych kierunkach robi się niestety bardzo mało. O Radzie powiatowej nie słyszmy in- weście, energia zarządcy pozostawia wiele do ży- czenia, a Towarzystwo oświaty ludowej ogranicza pomoc działania swoje do urządzania festynów w celu pomnożenia swoich dochodów. Ale panowie korespondenci nie widzą tych plan czarnych i są- dzą, że spełnili swój obowiązek, wyrzekając na To- warzystwo tatrzańskie, lub zarząd stacyi klimatycz- nej.

Tymczasem pomimo tych niedogodności, których bronili, ani usprawiedliwiali nie myślimy wcale, li- czba gości zakopańskich wzrasta z roku na rok. W tym sezonie niefortunnym było ich mniej, ale za to widocznie jest, że przyjeżdżają tu zamożniejsi i tacy, co szukali dawniej przyjemności za granicą. Dowodem tego jest znaczna w tym roku ilość ekwi- paczy prywatnych i pięknych koni. Hr. Skorzewski sprowadził mianowicie kilka dzielnych wierzchow- ców; dwóch amatorów sportu przyjechało konno wprost z Krakowa, a sztywny ekwipaż p. Ocho- rowicowej, zaprzęgnię w śliczne jukery, zwraca na siebie ogólną uwagę miłośników koni. Coraz to czę- ściej widzieć też można na nlicach zakopańskich konne kawalkady, rysujące się malowniczo na tle gór i lasów i podziwiać śmiałość naszych amazo- nek, które podążają przykład p. O., przesadzającej śmiało- rzy i płoty na swoim dobrze ujeżdżonym i pię- knym wierzchowcu.

Wszystko to podnosi malowniczość i tak już pię- knego ustronia zakopańskiego, a wille, wyrastające jakby z pod ziemi, świadczą wymownie o rozwoju Zakopanego. Przydałoby się tylko więcej pracy i zrozumienia intencji stoników, a mniej pesymizmu i próżnych lamentów.

W piątek 4 września: „Pan Wołodyjowski“, komedia w 5 aktach z powieści Henryka Sienkiewicza.

Echa kąpielowe.

Zakopane, 1 września. Sezon tegoroczny słotny i zimny ma się już ku końcowi; odzianinie widzi się szeregi wózków górskich, wywołują „letników“ do Chabówki, a w dzielnikach rozmaitego rodzaju pojawiają się korespondencye, pełne narzekania na stosunki tutejsze. Refleksje te, zupełnie naturalne na końcu kampanii letniej, policyjce trzeba w zna- cznej części na kab złego humoru turystów, któ- rym deszcze i ślota dłużej trwająca nie pozwoliły używać przyjemności wycieczek górskich i korzy- stać w całej pełni ze swobody kilkutygodniowego wypoczynku.

Psychologicznie jest więc ten pesymizm łatwy do zrozumienia. Głównym się, bo nam pogoda nie dopisała, narzekamy, bo nam ślota popuła wycie- czki i wrażliwi z natury, widzimy w skutku tego wszystko w najczarniejszych kolorach. Tymczasem w rzeczywistości rzecz ma się całkiem inaczej. Całe Zakopane przecięto doskonałymi drogami, na Krupówkach urządzono chodnik, lezbę latarni i fa- wek dla gości pomnożono znacznie, utworzono spół- kę handlową, która za kilka dni rozpocznie swoją działalność, słowem stosownie do środków i mie- scowych potrzeb zrobiono w ciągu lat kilku wiele. A i to nie ulega wątpliwości, że pomieszkania są dziś znacznie lepsze niż dawniej, że ktoś przyjdzie jako tako przestrasza i że liczba turystów obcych wzrasta się z roku na rok.

Wszystko to naturalnie nie wystarcza i wystar- czyć nie może, szczególnie dla tych, co przywy- czajeni do komfortu zagranicznych miejsc kąpie- lowych i saunatoryów, szukają czegoś podobnego w Za- kopanem. Jakoż przynależało, że głównym grze- chem Zakopanego i jego mieszkańców jest niechluj- stwo i niedbalstwo. Brud w restauracjach, brud w domach i około domów, niechęć do mycia i zamia- tania, a przytem chciwość i wyzyskiwanie gości na wielką skalę — oto są główne cechy charakteru górali zakopańskich. Na ich obronę powiedzić jed- nak trzeba, że te same wady znajdują się także w okolicach Krakowa i Lwowa i że pod tym wzglę- dem górale tutejsze nie jest chyba ani gorszym, ani lepszym od swoich braci w innych okolicach kraju. Dodajmy do tego wpływ cywilizacji, która obok korzyści przynosi także pewien rodzaj demoralizacji, dodajmy naszą własną nietakowność i sentymen- talizm sielankowy, a wszystko to wytłómaczy dostat-ecznie zmiany, jakie zaszły w usposobieniu górali zakopańskich w latach ostatnich. Podziwiamy ich, bratano się z nimi nad miarę i potrzebę; paule na- sze wpisywały przewodnikom młodym do ich książ- kózek komplementa, płacili hojnie nad cenę umo- wioną i ustaloną, znośli podarunki gazdom i gaz- dzinom i rozpyły się nad prostotą, szczerością i sprytem góralskim. Coż dziwnego więc, że ten góral, traktowany w ten sposób, a przytem nieo- świadczonego, uwiertzył w swoją wyższość i poczuł się istotą uprzywilejowaną, która żyje po to na świe- cie, aby przybyśzów wyzyskiwać. Zaczął więc pod- wyższać cenę pomieszkai i furmanek, pomiędzy wa- runki najmu wsunął nowy o obowiązkowych pre- zentach dla gospodarzy, a kiedy trzeci wjeści i roz- ważniejsi turyści oparli się temu, zaczął ich oszku- bliwie z wytykaniem sprytem i przebiegłością. Cała ta zmiana w usposobieniu górali jest pra- sto skutkiem naszego nieograniczonego postępowania i ani zarząd stacyi klimatycznej, ani komisarz rządowy nie naprawi prędko tego, co my sami popuściliśmy. Jednym lekarstwem jest oświata, wpływ Rady powia- towej i energiczna działalność sądów.

Wszystkich tych kierunkach robi się niestety bardzo mało. O Radzie powiatowej nie słyszmy in- weście, energia zarządcy pozostawia wiele do ży- czenia, a Towarzystwo oświaty ludowej ogranicza pomoc działania swoje do urządzania festynów w celu pomnożenia swoich dochodów. Ale panowie korespondenci nie widzą tych plan czarnych i są- dzą, że spełnili swój obowiązek, wyrzekając na To- warzystwo tatrzańskie, lub zarząd stacyi klimatycz- nej.

Tymczasem pomimo tych niedogodności, których bronili, ani usprawiedliwiali nie myślimy wcale, li- czba gości zakopańskich wzrasta z roku na rok. W tym sezonie niefortunnym było ich mniej, ale za to widocznie jest, że przyjeżdżają tu zamożniejsi i tacy, co szukali dawniej przyjemności za granicą. Dowodem tego jest znaczna w tym roku ilość ekwi- paczy prywatnych i pięknych koni. Hr. Skorzewski sprowadził mianowicie kilka dzielnych wierzchow- ców; dwóch amatorów sportu przyjechało konno wprost z Krakowa, a sztywny ekwipaż p. Ocho- rowicowej, zaprzęgnię w śliczne jukery, zwraca na siebie ogólną uwagę miłośników koni. Coraz to czę- ściej widzieć też można na nlicach zakopańskich konne kawalkady, rysujące się malowniczo na tle gór i lasów i podziwiać śmiałość naszych amazo- nek, które podążają przykład p. O., przesadzającej śmiało- rzy i płoty na swoim dobrze ujeżdżonym i pię- knym wierzchowcu.

Wszystko to podnosi malowniczość i tak już pię- knego ustronia zakopańskiego, a wille, wyrastające jakby z pod ziemi, świadczą wymownie o rozwoju Zakopanego. Przydałoby się tylko więcej pracy i zrozumienia intencji stoników, a mniej pesymizmu i próżnych lamentów.

Wszystko to podnosi malowniczość i tak już pię- knego ustronia zakopańskiego, a wille, wyrastające jakby z pod ziemi, świadczą wymownie o rozwoju Zakopanego. Przydałoby się tylko więcej pracy i zrozumienia intencji stoników, a mniej pesymizmu i próżnych lamentów.

W piątek 4 września: „Pan Wołodyjowski“, komedia w 5 aktach z powieści Henryka Sienkiewicza.

Wiedeń, 3 września. Bank austro-węgierski podniósł stopę procentową w eskucie wekslo- wym z 4 na 5 pr. w pożyczkach na papiery państwowe z 4 1/2 na 5 1/2 pr. a w innych po- pożyczkach z 5 na 6 pr.

Wiedeń, 3 września. W artykule wstępnym, który ma za przedmiot tegoroczne manewry między Horn i Gmund w obecności trzech sprzy- mierzonych monarchów odbył się mające, powia- da Fremdenblatt że obecnie cesarz niemiecki- go przy tych wielkich ćwiczeniach nie jest żad- nym politycznym wypadkiem, gdyż stosunki Austrii z Niemcami są tak silne i utrwalone, że nie potrzebują tego rodzaju dowodów. Obec- ność ta jest tylko objawem naturalnym owego stosunku i wzmożni w Europie przekonanie, że związek pokojowy mocarstw sprzymierzonych jest gwarantacją pokoju, na straży którego stoją armie wyborowe.

Schwarzenau, 3 września. Na przyjęcie króla saskiego i księcia saskiego Jerzego, przybyli na dworzec cesarz i arcyksiążka Karol i Ludwik wraz z otoczeniem. Przywitanie było nader serdeczne. Ce- sarz ucałował kilkakrotnie króla i księcia saskie- go, który ucałował arcyksięcia Karola i Lu- dwika. Następnie goście odjechali do zamku wśród wiatów tłumy. W zamku przyjmowała gości baronowa Widmann i odprowadziła ich do przeznaczonych dla nich komnat. Wieczór o 7 odbył się w zamku obiad na 56 nakryć. Brali w nim udział cesarz, król i księżka sasy, arcy- książka Karol i Ludwik, księżka wirtmberska, Kalnoky baron Widmann, namiestnik i wszyscy attachés wojskowi. Po obiedzie ce- sarz odbył cercle. Związek śpiewaków okręgu Waldviertel odpiewał serenadę pod okna- mi cesarskich komnat.

Horn, 3 września. Cesarz austriacki, król saski i księżka saski Jerzy przybyli tu wczesnie rano z Schwarzenau osobnym pociągiem na powita- nie cesarza niemieckiego.

Cesarz austriackiego oczekiwali na dworcu nadworny koniuszy ks. Thurn-Taxis, minister wojny i minister obrony krajowej.

Pociąg przyjechał o godzinie 7 1/2, rano. Cesarz miał na sobie uniform jeneralski, król saski uni- form swego austriackiego pułku dragonów, ks. saski Jerzy uniform swego austriackiego pułku piechoty. Tym samym pociągiem przybyli arcy- książka Karol i Ludwik i Franciszek Ferdynand, pierwszy jenerałni adjutanci cesarza, minister Kalnoky, księżka Württemberg, król saski zaszczył rozmowę ministra wojny i ministra obrony kra- jowej. Następnie udali się monarchowie, arcy- księżka i księżka saski z świtą do świetnie ude- korowanej poczekalni.

Osobny pociąg dworski z cesarzem Wilhelmem przybył o godzinie 7 min. 47. Monarchowie, księżka saski, arcyksiężka wraz z świtą wyszli na peron.

Cesarz niemiecki w uniformie austro-węgier- skiego pułku huzarów, wysiadł szybko z dwor- skiego salonowego wagonu. Cesarz Franciszek Józef podszedł szybko krokiem ku niemu i objął cesarza uściskami i ucałowali się trzy razy, kilkakrotnie witając się wzajemnie.

Cesarz niemiecki przywitał się następnie nader serdecznie z królem saskim, z księżką saskim i z arcyksiężkami. Po przedstawieniu obu świt, cesarz austriacki zwrócił się do Caprivięgo, a cesarz niemiecki rozmawiał z Kalnokyem, i mini- strami wojny i obrony krajowej. I inne osobi- stości obu świt, zostały w ten sposób rozmową monarchów wyróżnione.

Powitanie, pomimo że prawdziwie wojskowe i krótkie było, miało cechę największej serdeczno- ści, co jest tam tylko możliwe, gdzie do związku politycznego wchodzi i osobista przyjaźń.

Po wzajemnych powitaniach monarchowie do- siedli koni, stojących już przed dworcem, i wje- chali krok za krokiem wśród okrzyków ludno- ści do miasta. Cesarz Wilhelm jechał po prawej stronie cesarza Franciszka Józefa.

Zapał tłumy ludu doszedł do kulminacyjnego punktu w chwili, gdy monarchowie wjeżdżali pod bramę triumfalną.

Horn, 3 września. Miasto wspaniale udekoro- wane. Z domów zwieszają się chorągwie o bar- wach austriackich, państwowych niemieckich, pruskich i saskich. Weterani i straża ogniwo z sztandarami i kapelami ustawieni wzdłuż drogi triumfalnej.

Jakkolwiek przyjęcie na dworcu urządzone w sposób wojskowy, natomiast powitanie monar- chów ze strony ludności było nad wyraz ser- deczne.

Horn, 3 września. Przejazd monarchów przez miasto trwał trzy kwadransy. Ludność witała monarchów z wielkim zapałem i bezustannie ura- dzano im owacje. Następnie monarchowie poje- chali konno na południowo-zachodnią stronę Pur- kowa.

kerwie, gdzie oczekiwali na nich arcyksiążka Albrecht, Wilhelm i Rainer, oraz szef sztabu generalnego i cała komenda manewrów z pierw- szą dywizją kawalerii i z 49-tą brygadą pie- choty.

Cesarz Wilhelm przywitał się serdecznie z arcy- księżkami, następnie łaskawie powitał szefa sztabu generalnego i przy boku cesarza Fran- ciszka Józefa odbył przegląd wojsk, które oddały honory wojskowe wedle regulaminu polowego.

Po ukończeniu tej cichej rewii o godzinie trzy kwadransie na 9 monarchowie objechali razem miejsce manewrów.

Cilli, 3 września. Namiestnik oświadczył bur- mistrzowi Cilli, że cesarz kazał mu ponownie w najżywczych słowach wyrazić uznanie za przyjęcie i lojalne usposobienie miasta i ludności, jakoteż za wzorowe utrzymanie porządku, i pole- cił mu serdeczne podziękowanie wyrazić za pa- tryotyczne manifestacje z zapewnieniem łaski i życzliwości dla wernego miasta.

Praga, 3 września. Hlas Naroda oświadcza się stanowco przeciwko temu, aby z powodu se- netnej rocznicy koronacji Leopolda II na króla czeskiego nadużywano wystawy na rzecz demon- stracji politycznych i występuje przeciwko agi- tacyi Narodnych Listów, utrzymując, że cała ta agitacja zamierzona jest jedynie w tym celu, aby odwrócić uwagę od wewnętrznych sporów młodocześniejszej partii i w tym tylko celu podbu- rzać się naród, prowokując go do rozruchów u- licznych, co zaszkodzi może zarówno wystawie, jak w ogóle interesom narodu.

Goepfritz, 3 września. Wedle autentycznych doniesień ogłosił Iwanowich pułkownik 79 puł- ku, podczas przemarszu przez Samobor w dniu 30 bm. w rozkazie dziennym pułkowym, że ko- rzystając z tego, iż stosunki służbowe zbliżyły pułki w okolicy Nowego Dworu, uznał za stoso- wne w otoczeniu deputacyi oficerów złożyć wie- niec na trumnie wiekopomnego właściciela pułku bana Jellacicia i w przemowie swej wnieść mo- dlitwę za zbawienie jego duszy z prośbą, aby cnoty zmarłego spadły dziedzictwem na pułk, który oby w nieskazitelnej sławie wytrwał w najodleglejsze czasy i był podporą tronu i Oj- czyny.

Berlin, 3 września. Biuro Wolffa donosi z Pa- ryzja, że dom bankowy Hoskier prowadzi imie- niem konsorcjum finansowego, na czele którego stoi Bank depozytowy, rokowania o pożyczkę ro- syjską 3-procentową.

Paryż, 3 września. Przybył tu wielki książe Włodzimierz wraz z małżonką.

Paryż, 3 września. Król serbski Aleksander odjechał z ojem do Ha wru, a stamtąd uda się zapewne do Trouville.

Londyn, 3 września. Times donosi z Paryża, że Rosya zakupiła jak mogła najwięcej obligacyi kanalu sueskiego, aby zdobyć wpływ na sprawy towarzystwa i w danym razie zapewnić przewa- gę żywiolowi francuskiemu.

Londyn, 3 września. Times donosi z Szangai, że w Iczang były 2 września rozruchy, przy- czym zburzono domy misyj zagranicznych; z lu- dzi nikt nie został zabity.

Petersburg, 3 września. Wobec pogłosek pra- sy zagranicznej, oświadcza telegraficzna Agencya północna, że kwestya zakazu wywozu koni nie była w sferach rządowych poruszana.

Sofia, 3 września. Zycielwa odpowiedź sułta- na na powinszowania ks. Ferdynanda, przysłana do Sandrowa, gdzie księżka bawi, wywołała tu wiel- kie zadowolenie.

Wenecya, 3 września. Przeszłej nocy nadeszła wiadomość z zapowiedzią, że król rumuński krótko tu przybędzie. Wiści o pogorszeniu się choroby królowej nie mają żadnej podstawy. He- lena Vaccarescu tej nocy odjedzie stąd do Me- dyolanu; królowa zdecydowała się nareszcie po- zegnać się z nią i usunąć od swego boku.

Bukareszt, 3 września. Agence Roumaine za- pewnia, że doniesienia wiedeńskich i budapesz- teńskich dzienników o stanie zdrowia królowej, wbrew twierdzeniom, że pochodzi od osób, któ- re z dworem rumuńskim utrzymują stosunki, są zupełnie myślone. Tak samo nieprawdą jest, ja- koby doktor Theodori przybył do Sinaia, by o stanie zdrowia królowej zdać królowi sprawę. Theodori nie wyjeżdżał wcale z Wenecyi, lecz pozostaje ciągle u boku królowej.

Ateny, 3 września. Zaręczyny carewicz z księ- żniczką grecką Maryą nastąpić mają w najbli- ższym czasie.

Nowy Jork, 3 września. Depesza Herald do- nosi z Valparaiso, że w miastach Concepcion i Talchahuano wybuchły rozruchy ludności, lecz zostały przez władze stłumione. W Santiago i Valparaiso panuje zupełny spokój.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług obserwatorjum krakowskiego).

Table with meteorological data for Krakow, Sept 3, 1891. Columns: wczoraj, dziś, and a second 'dziś'. Rows: Ciśnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba.

Kursa telegraficzne. Na giełdzie wiedeńskiej.

Table with telegraphic exchange rates for Vienna. Columns: Kurs w wal. austr., and two columns for rates. Rows: Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, etc.

Odpowiedzialny Redaktor: Dr. Adam Asnyk. Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redak- cyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

Advertisement for MATTONIEGO OIESSHUBLER. Text: W gorącej porze roku może być poleconym jako najlepszy i zdrowy napój stolowy i orzeźwiający... Tenże działa chłodząco i orzeźwiająco, pod- nieca apetyt i wzmacnia trawienie.

Podziękowanie. Nie mogąc każdemu z osobna podziękować, składamy na tem miejscu świętej Radzie miej- skiej, światnemu Zborowi izraelskiemu w Bochni Straży ochotniczej itd. itd., jakoteż wszystkim przyjaciółom i znajomym, za wzięcie udziału w obrzędzie pogrzebowym i za okazane współczucie z powodu śmierci nieożdanego męża i ojca naszego dra Izydora Schoengutowa, serdeczne „Bóg zapłać“.

Dr. Władysław Harajewicz b. sekundaryusz prof. Madurowicza, specjalista chorób niewiesicich, ordynuje codziennie od 2—4 popołudniu. Dla ubogich chorych od 8—9 rano bez- płatnie. Ulica Podwale Nr. 14, parter.

Advertisement for Kantor wymiany filii c. k. uprz. gal. Banku hipotecznego. Lists exchange rates for various currencies and locations like Warszawa, Wiedeń, Lwów, and Kraków.

Rok założenia 1836.
MAGAZYN
HENRYKA SCHWARZA
 w Krakowie
 poleca po cenach fabrycznych:
 Piłtno, Szyrtyngi, stołową bielinę, ręczniki, chustki do nosa itp., również
 pledy, chustki, koldry, kapy, dywany, chodniki, firanki, pończochy, skarpetki i t. p. 2115 1 0
 Gatunki wyborowe.
Mój Najdroższy!
 Jestem bardzo zmartwiona, donieś choć parę słów, czyś zdrow i gdzie jesteś.
 2154 1 2 **Wtorek.**
Były nauczyciel gimn.
 języka francuskiego, daje prywatne lekcje tego języka.
 Adres: ulica Floryańska, L. 55.
 2151 1 3 **A. Dzierżanowski.**

Nauczycielka, Polka,
 poszukuje miejsca do nauk początkowych, języka polskiego, francuskiego, niemieckiego, fortepianu i roboty ręcznej.
 Zgłoszenia pod adr. C. D. E. Nr. 26
 poste restante Kraków. 2139 1 3

Sluchacz filozofii
 poszukuje lekcji w Krakowie jako dochozający, 2160 lub stale domowy instruktor. 1 3
 Adres: A. B. poste restante Pilzno.

Apteka w Grybowie
 poszukuje zaraz 2155 1 2
asystenta.

Lekcje języka francuskiego i niemieckiego
 udziela jak lat poprzednich **Marya Dumaire**, ulica Grodzka, L. 32, II piętro. 2138 1 3

Znaleziono
 dnia 29 sierpnia w Krakowie kapelusza w pnieku z drobnostrzałkami, na odpięsanym role teatralnym. Właściciel achce się zgłosić do Agencji maszyn rolniczych **Franciszka Albina** w Podgórzcu, ul. Rękawka, L. 119. 2166 1

Dom murowany
 parterowy, z ogródkiem, do sprzedania, przy Grzegorzach, L. 12, drugi dom po prawej stronie za mołtem kolejowym. 2142 1 4

Une dame
 d'origine française ouvre un cours de cette langue pour les enfants et les grandes personnes à Boehnia. S'adresser: Rue Floris, Nr. 54.

Płótna, stołową Bielinę, Ręczniki, Chustki do nosa
 otrzymał w wielkim wyborze i poleca **Kazimierz Niesiołowski** w Krakowie **Sukiennice, L. 24-25.**
 Ceny bardzo niskie. 2068 1 0

Wystawa obrazów w Sukiennicach oświetlona elektrycznie
 od godz. 8 do 10 wieczorem trzy razy w tygodniu we środy, piątki i niedziele.
 Wstęp 30 centów.
 W piątki członkowie Towarzystwa płać 10 ct. 1866 15 0

Niemiecka wyższa szkoła żeńska i English school for young ladies
 w połączeniu z kursem dalszego kształcenia,
 Pensjonatem i Freblowskim ogródkiem dla dzieci.
 Nowy rok szkolny rozpoczyna się 1-go września.
 Blizszych wyjaśnień z największą gotowością udziela się, a zgłoszenia się przyjmowane będą w lokalu szkolnym ulica Poselska, L. 20.
 2052 8 8 **G. Rehefeld.**

Ogrodnik, z obywatelnymi świadectwami, poszukuje posady na ordynaryjnym. **Pomieszkania dla panów studentów i pańców** poleca **Biuro W. Świdorskiego**. 2054 7 0
Ludzie, obczani z gatami fartaku parowego, znajdują umieszczenie w Biurze Świdorskiego w Tarnowie.

Z drukarni Związkowej w Krakowie.

Książki szkolne
mapy, atlasy i globusy
 do nabycia w księgarni **G. Gebethnera i Spółki**
 w Krakowie. 2152 1 3

Towarzystwo kowali w Sulkowicach
 poczta w miejscu
 jedyne w całej Galicyi od 5 lat istniejące, odznaczone na wystawie krakowskiej medalem zasługi, jak również w Wiedniu w r. 1890, poleca swe

wyroby żelazne
 po cenach najniższych fabrycznych, niezbędnie tak przy gospodarstwie wiejskiem, jakoteż i miejskiem potrzebne, jak niemniej przy budowie domów, mostów, fabryk, kolei żelaznych, fortyfikacji, przy konserwacji dróg itp. Dyrekcya Towarzystwa dokłada wszelkich starań, aby dostarczała wyroby z najlepszego materiału pod jej dozorem wykonane, które pod każdym względem wytrzymują konkurencyę z tego rodzaju wyrobami zagranicznymi.
 Zwracamy tedy uwagę **Wielm. PP. Gospodarzów, Inżynierów, Budowniczych, Właścicieli fabryk, kopalń i Przedsiębiorców** wszelkich budowlanych i ziemnych robót, wyroby nasze jako krajowe wszędzie i gorliwie popierać racyli i liczne zamówienia czynili. 2120 1 3
 Dyrekcya
 ks. **A. Opidowicz.** J. **Galus.** W. **Garbień.** W. **Zaraził.**

M. BEYER i SPÓŁKA
 Zakład wyrobu gotowej bielizny i wypraw ślubnych.
Skład Fabryczny Towarów Płóciennych.
 Kraków, **Sukiennice 12, 13, 14,**
 naprzeciw kościoła N. Panny Maryi,
 otrzymali na sezon jesienny i zimowy wielki wybór
 staników damskich, sukienek i ubrań dla dzieci trykotowych w każdej wielkości.
Bielizna męska, damska i dziecienna
 w różnych gatunkach i wielkościach,
 całe wyprawy dla młodzieży szkolnej są gotowe na składzie po najniższej cenie.
Płótna krajowe i zagraniczne, oraz bielizna stołowa biała i kolorowa.
 Główny skład oryginalnej bielizny wełnianej trykotowej Prof. Dra Gustawa Jaegera, oraz wszelkich wyrobów trykotowych bawełnianych, wełnianych i jedwabnych, skarpetek męskich, pończoch damskich i dzieciennych. 1955 10 0
Bielizna płócienna i trykotowa Wielb. ks. **Sebastjana Kneippa.**
 Wielki wybór parasoli bawełnianych, wełnianych i jedwabnych.

C. k. austriackie koleje państwowe.
WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY
 ważny od 1 lipca 1891 roku.

Odjazd z Krakowa (Podgórze):

5.14	rano pociąg osobowy z Podgórze - Płaszowa	do Oświęcimia, do Wiednia.
5.29	" " " " " " " "	" " " " " " " "
2.05	po południu pociąg mieszany z Krakowa [kolej Północna]	do Oświęcimia, do Wiednia.
2.44	" " " " " " " "	" " " " " " " "
3.03	" " " " " " " "	" " " " " " " "
7.59	rano pociąg pospieszny z Krakowa [kolej Karola Ludwika]	przez Tarnów do Orłowa.
7.59	rano pociąg pospieszny z Krakowa [kolej K. Ludwika]	do Mszany Dolnej.
8.23	" " " " " " " "	" " " " " " " "
9.00	rano pociąg mieszany z Krakowa [kolej Północna]	do Bielska Żywiec, Zwardonia, Wiednia, Budapesztu, N. Sącza, Orłowa, Chyrowa, Strzja.
9.27	" " " " " " " "	" " " " " " " "
9.59	" " " " " " " "	" " " " " " " "
4.16	po południu pociąg osobowy z Krakowa [kolej Karola Ludwika]	do Żywiec, do Mszany Dolnej
5.00	" " " " " " " "	" " " " " " " "
5.13	" " " " " " " "	" " " " " " " "
9.29	wieczór pociąg osobowy z Krakowa [kolej Karola Ludwika]	do Orłowa, Koszyce.
6.55	wieczór pociąg mieszany z Krakowa [kolej Północna]	do Nowego Sącza, Chyrowa, Strzja.
7.32	" " " " " " " "	" " " " " " " "
7.55	" " " " " " " "	" " " " " " " "

Przyjazd do Krakowa (Podgórze):

5.15	rano pociąg osobowy do Krakowa [kolej Karola Ludwika]	z Koszyce, Orłowa przez Tarnów.
5.42	rano pociąg osobowy do Podgórze - Bonarki	z Strzja, Chyrowa, Nowego Sącza.
5.58	" " " " " " " "	" " " " " " " "
6.02	" " " " " " " "	" " " " " " " "
6.30	" " " " " " " "	" " " " " " " "
9.23	przed południem pociąg osobowy do Podgórze - Bonarki	z Żywiec.
9.38	" " " " " " " "	" " " " " " " "
10.20	przed połud. pociąg osobowy do Podgórze - Bonarki	z Wiednia, z Oświęcimia.
10.35	" " " " " " " "	" " " " " " " "
10.37	" " " " " " " "	" " " " " " " "
11.14	" " " " " " " "	" " " " " " " "
3.56	po południu pociąg osobowy do Podgórze - Bonarki	z Budapesztu, Wiednia, Zwardonia, Żywiec, Bielska, Strzja, Chyrowa, Orłowa, Now. Sącza.
4.11	" " " " " " " "	" " " " " " " "
4.12	" " " " " " " "	" " " " " " " "
7.10	wieczór pociąg osobowy do Podgórze - Płaszowa	z Mszany Dolnej.
7.35	" " " " " " " "	" " " " " " " "
8.46	" " " " " " " "	" " " " " " " "
9.38	" " " " " " " "	" " " " " " " "

Odjazd z Tarnowa:

12.16	w nocy pociąg osobowy do Orłowa, Koszyce.	
4.46	rano pociąg mieszany do Orłowa, Koszyce, Suchy, Żywiec.	
9.57	" " " " " " " "	
1.43	po południu pociąg osobowy do Orłowa, Chyrowa, Strzja, Nowego Sącza, Dobry.	

Przyjazd do Tarnowa:

12.15	w nocy pociąg mieszany ze Strzja, Chyrowa, Jasła, Orłowa.	
2.23	" " " " " " " "	
11.12	przed południem pociąg osobowy do Orłowa, Dobry, Nowego Sącza, Strzja, Chyrowa.	
7.40	wieczór pociąg osobowy z Koszyce, Orłowa, Żywiec, Strzja, Chyrowa.	

Czas podany jest według zegaru pieszakiego.
 Rozkłady jazdy w formie kieszonkowym być można po 5 cent. we wszystkich stacjach o. k. anstr. kolei państwowych lub u konduktorów 1394 34

CARBOLINEUM AVENARIUS
 G. k. uprz. & G. k. uprz.
 najtańsza powłoka dla wszelkich przedmiotów z drzewa, koloru orzechowo-brązowego. Ochrona przed gniołem, grzybem i butwieciem.
ANTI-SEPTICUM SCHRANZHOFER'A
 pierwsza anstr. Fabryka Carbolineum w **Wien**, 433 13 16
III., Hauptstrasse, 84.
 Prospekta, świadectwa, przepisy użycia i próbki gratis i franco.

WIELKA PRAZKA LOTERYJA. Przedostani miesiąc
 Główna wygrana **100.000 zlr.**
50.000 zlr.
 Losy po 1 zlr. polecają: Józef Alstädter, Amalia Eibenschitz, Stanisław Feintuch, Izaak Grajower, A. L. Hochwald, A. Holzer, Albert Mendelsburg, Zyg. Gleitzmann. 2061 4 0

Księgarnia Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie
 otrzymała na skład główny nowe dzieło:
Stanisława hr. Tarnowskiego
Z doświadczeń i rozmyślań
 napisane z powodu 25 rocznicy założenia „Przeglądu Polskiego”. 1895 13 0
 Treść: **Nauze położenie polityczne**: Stanowisko w Europie, Stosunek do Rosji, Prus i Austrii. — **Opinie i stronictwa**: W ciągu wieku, Od lat dwudziestu pięciu. W chwili obecnej. — **Uspobożenia i skłonności polityczne**: W miastach, na wsi, w domach, w pałacach i w chatach. — **Uspobożenia religijne**: W ciągu wieku, w chwili obecnej. Niektóre środki obrony. — **Niektóre zle zwyczaje**: Fałszywe budzenie ducha, Wykroty i podejsia, Przedwczesne politykowanie, Brak miary, Brak odwagi. — **Wnioski i przestrogi**: Dobre i złe znaki, Kilka pewników politycznych.
 Cena 2 zlr. 40 ct., w ozdobnej oprawie 3 zlr.

Doniesienie.
 Niniejszem zawiadamiamy Szanowną P. T. Publiczność, że **Filia wiedeńska Heilmanna Kohna i Synów** ul. Grodzka, L. 9, I piętro, została bogato zaopatrzoną w wielki wybór gotowych **SUKIEN MĘSKICH i DZIECIENNYCH** na sezon jesienny i zimowy w własnym zakładzie wykonywanych, w najnowszym fasonie, po zdumiewająco niskich cenach.
 Aby uniknąć pomyłek, uprasza się Szanowną P. T. Publiczność dokładnie uważać na numer domu, gdzie nasz magazyn się znajduje.
Heilman Kohn i Synowie ulica Grodzka, L. 9, I piętro.
Składy nasze: W Wiedniu, w Krakowie, ulica Grodzka, L. 9, w Przemyślu, we Lwowie, w Czerniowcach, w Białej (Bielsku), w Opawie, w Pilźnie, w Tarnowie, w Rzeszowie, w Jarosławiu i w Stanisławowie. 2132 2 0

Srebr. medal zasługi, Wiedeń 1888.
END i HORN
FABRYKA
 wyrobów ślusarskich i konstrukcyj żelaznych
 w Wiedniu, III., Apostelgasse, Nr. 26-32,
 dostarczają wyrobów wszelkiego rodzaju konstrukcyj żelaznych do budowy jak: konstrukcje więzania dachów, świetlniki, schody, werandy, żelazne schody kręcone, poręcze, balkony, kraty dachowe, kraty do okien i drzwi, wszelkiego rodzaju okucia do drzwi i okien podług rysunku i w każdym stylu: żelazne okna dla fabryk, szopy i stajen; bramy posuwające się po szynach, patentowane żaluzje stalowe najnowszej konstrukcji z przyrządem zwijającym je, zasłony mechaniczne, kapy kominowe, kuchnie angielskie rozmaite od do wielkości i wykonania — kraty grabowe, latarnie i krzyże — nitowan- i walcowane dźwigary (Traverse) w każdym profilu, szyny kolejowe do budowy, lane słupy żelazne, rury do wychodków, poręcze do schodów i t. p.
 Dla pp. ślusarzy wykonującej projekta i kosztorysy i podejmują się robót pod korzystnymi dla tychże warunkami. 157 31 52
 Korespondencja w języku polskim, niemieckim, francuskim i rumuńskim
 Telegramy: „ENDHORN” Wien. Telefon 766.

Wyłączny skład na całą Galicyę i Bukowinę oryginalnego CARBOLINEUM
 które jako najlepszy środek do impregnowania drzewa przeciw wilgoci i tworzeniu się grzyba uznane zostało w handlu **W. KRZYSZTOFOWICZA** w Krakowie, A-B, 37. 1178 50 0
 Przy większym odbiorze cena niższa na zlr. 20 za 100 kilo. Imitacja Carbolineum 14 zlr. za 100 kilo.

Posadę pełnomocnika w większym majątku lub sekretarza, przyjąłby kandydat adwokatury, posiadający 12-letnią praktykę w pierwszorzędnym kancelaryach. Łaskawe zgłoszenia: **Stanisław** poste restante **Lwów**. 1995 7 10
Praktykant z ukończoną III klasą realną lub gimn. znajdzie umieszczenie w handlu normybergsko-galanteryjnym pod firmą **Andrzej Schultz** w Krakowie. 2108 4 4
Praktykant zamiejscowy, potrzebny jest do magazynu towarów galanteryjnych **J. Zaplatnicki**, Kraków, Lina A-B. 2105 4 0
Wdowa po lekarzu przyjmie ze czterech akademików na pomieszkankę wraz z wiktem i obsługą. 2131 2 3
 Wiadomość w Admin. „N. Reforma”.
W Parku krakowskim we środę, sobotę, niedzielę 1297 przy odpowiedniej pogodzie 45 50 koncert muzyki wojskowej.

Ważne dla Rodziców!
 Do nabycia we wszystkich księgarniach i w naszym magazynie: **illustrowane dzieło: Park Dra Jordana i kilka uwag o wychowaniu.**
 Z portretem założyciela parku, widokiem parku, obrazem A. Piotrowskiego „Zabawa dzieci”, oraz z 9-ma wizerunkami znakomych Polaków.
 Cena 75 centów.
 Główny skład w księgarni Spółki Wydawniczej Polskiej. 2112 4 4

Księgarnia G. Gebethnera i Spółki w Krakowie
 poleca **Anezye Wł. L.** Krótki rys dziejów narodu polskiego, dla niższych zakładów naukowych, przebiegiem wydanie 3-cie. 80 ct., w ozdob. oprawie zlr. 1.20.
Bem Antoni. Jak mówić po polsku, czyli gramatyka polska w zarysie popularnym. 2 zlr. 10 ct.
Blackie Stuart John. O wychowaniu samego siebie, z 23-go wydania oryginału przełożył J. K. Potocki. 70 ct.
Bobrzyński H. Dzieje Polski w zarysie, trzecia zwiększona wydanie, z 2 mapami Polski, 2 tomy. 6 zlr.
Breza Ad. Literatura polska, zeszytów 24 po 14 ct. (Całość obejmuje około 35 zeszytów).
Dygasinski Adolf. Jak się uczyć i jak uczyć innych. 1 zlr. 40 ct.
 — Wskazówki do ćwiczeń stylistycznych polskich. 85 ct.
Korotynski Wł. Jak pisać po polsku czyli stylistyka języka polskiego. 1 zlr. 30 ct.
Korzon Tadeusz. Historia starożytna, wyłożona sposobem elementarnym, z dołączeniem 3 map, planu, tablicy synchro-nistycznej i 100 drzeworytami, wydanie drugie. 2 zlr. 10 ct.
 — Historia wieków średnich, wyłożona sposobem elementarnym, z mapkami kolorowanymi, 46 rysunkami i tablicami genealog. 3 zlr. 40 ct.
 — Historia nowożytna, z 64 rysunkami w tekście, mapą historyczną i tablicami genealogicznymi. Część I do 1648 roku. 4 zlr. 20 ct.
Loabe J. C. Katechizm muzyki, z niemieckiego przełożył Jan Kleczyński, wyd. 2-gie. 1 zlr. 5 ct., w 3-iej opr. zlr. 1.40.
Maszyński Piotr. „Lutnia”, pierwszy wybór kwartetów męskich obejmujący w 3 zeszytach 160 pieśni polskich celniejszych autorów. 4 zlr. 20 ct. Każdy zeszyt oddzielnie po 1 zlr. 40 ct.
Nicolay Ferdynand. Dzieje Żit wychowania, opracował E. J. Lubowski. — 2 zlr. 10 ct.
Perez Bernard. Psychologia dzieci. I. Trzy pierwsze lata życia dziecka, przekład M. Dzierżanowskiej. 1 zlr. 70 ct.
Portius K. J. S. Przewodnik gry szachowej, z niemieckiego przełożył St. Tomaszewski, wydanie drugie, przejrzone poprawione i uzupełnione. 1 zlr. 40 ct.
Scherr Jan dr. Historia literatury powieściowej, w osobnych przypisach uzupełniona i w dziele literatury słowiańskich znaczenie pomnożona przez Br. Zawadzkiego, 7 tomy. 8 zlr. 40 ct.
Spasowicz Wł. Dzieje literatury polskiej, wydanie 3-cie, przejrzał i uzupełnił A. G. Bem. 2 zlr. 80 ct.
Wrześniowski August prof. Zasady zoologii, z 499 rysunkami w tekście i 1 tablicą chronologiczną. 3 zlr. 40 ct.
Znatowiec Bronisław. Zasady chemii ogólnej, z drzeworytami w tekście. 2 zlr. 80 centów. 2020 3 3

Ważne dla Pań!
 Zawiadamiam Szan. Panie, iż z dniem 4 sierpnia 1891 roku przyniosłam moją **PRACOWNIE sukien i okryć damskich** wraz z nauką kroju z ul. Mikołajskiej, L. 26, na ul. Wisła, L. 4, I p. od frontu.
 Przyjmuje także panienki na mieszkanie. 1968 9 0 **L. Łatkiewiczowa.**

Subjekt młody z dobrymi świadectwami, oraz **Praktykant zamiejscowy** z ukończoną II klasą gimnazjalną lub realną, znajdują umieszczenie w handlu **Edwarda Fuchsa** w Krakowie. 2135 2 3

Folwark składający się z 120 morgów gruntu, jest do sprzedania. 1916 19 0
 Biuro Świdorskiego w Tarnowie poleca **pomieszkanki dla panów studentów i pańców**, przyczem umieszcza **praktykantów i terminatorów.**

Bronisław Dobrzański Kraków, Rynek główny 22, poleca Szan. Publiczności swój magazyn **MAGAZYN obuwia wszelkiego rodzaju.**
 Obuwie wyrabiane w domu zakładu na osob. warszawski jest czystością i trwałością obuwia męskiego posuwaw od 3 zlr. 50 ct., damskiego od 3 zlr. i wyżej, według wymagań. Zamówienia i reperacje wykonują się dokładnie i szybko. Zamówienia z prowizją posyła się zaraz odwrotną pocztą. Miara centymetrowa lub zużyty bucik 841 86 0
 Bezpłatnie i frank. rozsyła na żądanie cenunki swych 2090 4 10
wyrobów szklanych Fabryka szkła w Birczy.